
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de novembro de 2022 • Edição 2392 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 957/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 090/2022 

PROCESSO 

N° 1518/2022 

Objeto 

PROCESSO LICITATÓRIO, EM-

BASADO NAS LEIS 8.666/93 E 

10.520/02, A SER REALIZADO 

PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, COM O OBJETIVO DA 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE CHAVEIRO PREDIAL E 

VEICULAR, PARA ATUAÇÃO EM 

DEMANDAS QUE VIEREM A 

SURGIR NAS DIVERSAS SECRE-

TARIAS MUNICIPAIS. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAIS 

COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de novembro de 2022. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 959/2022 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de conformidade com o artigo 110 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Primavera do Leste-MT, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Licença para Tratar de Assuntos Particulares, por um período de 01 (um) ano, a contar de 16 de novembro de 2022 a 15 de novembro de 2023, para 

o Senhor TIAGO OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro Civil. 
  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de novembro de 2022. 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de novembro de 2022. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 958/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 125/2022 

PROCESSO 

N° 1770/2022 

Objeto 

ABERTURA DE PROCESSO LIC-

ITATÓRIO NA MODALIDADE DE 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-

TURA E EVENTUAL CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS COM CAMINHÃO 

PIPA, VISANDO ATENDER AS DE-

MANDAS DAS SECRETARIAS MU-

NICIPAIS DE PRIMAVERA DO 

LESTE-MT. 

Fiscal do Contrato GILDESIO RODRIGUES DOS SAN-

TOS 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAIS 

COIMBRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de novembro de 2022. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de novembro de 2022 • Edição 2392 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

LICITAÇÕES 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 002/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°003/2022 

 

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 031/2022, através de seu Presidente, torna público para conhecimento e intimação das 

licitantes que, em sessão pública da mesma, datada de 07/11/2022, após o exame da documentação apresentada pelos concorrentes, e com base no parecer 

técnico do departamento de engenharia sob nº181/2022-DAET, decorrido a fase recursal de habilitação, foi proferido o seguinte julgamento: 

 

HABILITAR a(s) licitante(s):  

 

WELLOX CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI (ME), inscrita no CNPJ Nº 30.515.116/0001-24 

 

TERRANORTE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (EPP), inscrita no CNPJ Nº 24.683.120/0001-07 

 

CCM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI (EPP), inscrita no CNPJ Nº 28.131.940/0001-39 

 

Em conformidade com a decisão circunstanciada e lavrada em ata que se encontra acostada no respectivo processo licitatório e publicada no site www.prima-

veradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”. Informamos que não houve recurso interposto na fase de habilitação deste procedimento licitatório. 

 

Primavera do Leste - MT, 28 de novembro de 2022. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO  

CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

 

CONCORRÊNCIA N° 012/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1512/2022 

 

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 031 de 02/01/2022, através de seu Presidente, torna público para conhecimento das licitantes 

e de quem mais interessar que NÃO houve recurso administrativo referente ao julgamento da documentação de habilitação nos autos da Tomada de Preços nº 

012/2022. a certidão negativa de interposição recursal encontram-se disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por meio do endereço 

eletrônico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licitações”. 

 

CONVOCAMOS: 

 

Os senhores Licitantes que participaram do certame acima mencionado para comparecerem, no mesmo local da sessão pública anterior, no dia 30/11/2022 às 

07:30 horas (horário de Cuiabá-MT), para o fim de se dar prosseguimento aos ulteriores termos do procedimento licitatório.  

Os senhores Licitantes também poderão acompanhar a sessão ao vivo através do nosso canal no youtube “Licitações Online Prefeitura de Primavera do Leste”. 

https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

  

Primavera do Leste - MT, segunda-feira, 28 de novembro de 2022. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de novembro de 2022 • Edição 2392 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  
RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 090/2022 
Processo nº 1518/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do 
Pregão nº 90/2022 - do processo de compra nº 1518/2022 referente a contratação Registro de Preços, com o objetivo da contratação de Serviços de Chaveiro 

predial e veicular, para atuação em demandas que vierem a surgir nas diversas Secretarias Municipais.Sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: 

sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL 
DE R$ 3.124,00 (tres mil e cento e vinte e quatro reais) ITEM 2: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 

5.016,00 (cinco mil e dezesseis reais) ITEM 3: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 5.336,00 (cinco mil e 

trezentos e trinta e seis reais) ITEM 4: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 8.880,00 (oito mil e oitocentos 
e oitenta reais) ITEM 5: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 6.720,00 (seis mil e setecentos e vinte reais) 

ITEM 6: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta reais) ITEM 7: A 

EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 19.900,00 (dezenove mil e novecentos reais) ITEM 8: A EMPRESA 
WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 7.696,50 (sete mil e seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos) ITEM 9: 

A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 1.428,00 (um mil e quatrocentos e vinte e oito reais) ITEM 10: A 

EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 1.200,50 (um mil e duzentos reais e cinquenta centavos) ITEM 11: A 
EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 12.920,00 (doze mil e novecentos e vinte reais) ITEM 12: A EMPRESA 

WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 6.960,00 (seis mil e novecentos e sessenta reais) ITEM 13: A EMPRESA WILLIAN 

BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 3.864,00 (tres mil e oitocentos e sessenta e quatro reais) ITEM 14: A EMPRESA WILLIAN 
BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 1.881,00 (um mil e oitocentos e oitenta e um reais) ITEM 15: A EMPRESA WILLIAN BORGES 

DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 3.186,00 (tres mil e cento e oitenta e seis reais) ITEM 16: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE 

OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) ITEM 17: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI 
NO VALOR FINAL DE R$ 7.056,00 (sete mil e cinquenta e seis reais) ITEM 18: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR 

FINAL DE R$ 4.140,00 (quatro mil e cento e quarenta reais) ITEM 19: A EMPRESA WILLIAN BORGES DE OLIVEIRA - MEI NO VALOR FINAL DE 
R$ 6.018,00 (seis mil e dezoito reais). 

 

Primavera do Leste, 28 de novembro de 2022. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeiro 
 

*original assinado nos autos do processo. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 104/2021 

Processo nº 1598/2021 

                                                        

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do 
Pregão nº 104/2021 - do processo de compra nº 1598/2021 referente ao registro de preços para futura e eventual aquisição de bandeiras e mastros, para suprir 

as necessidades das diversas secretarias municipais., sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) 

lote(s) licitado(s)  - ITEM 1: A EMPRESA CHAO DE GIZ EIRELI NO VALOR FINAL DE R$6390.00(seis mil e trezentos e noventa reais ) ITEM 2: A 
EMPRESA CHAO DE GIZ EIRELI NO VALOR FINAL DE R$6876.00(seis mil e oitocentos e setenta e seis reais ) ITEM 3: A EMPRESA CHAO DE GIZ 

EIRELI NO VALOR FINAL DE R$50382.00(cinquenta mil e trezentos e oitenta e dois reais ) ITEM 4: A EMPRESA CHAO DE GIZ EIRELI NO VALOR 

FINAL DE R$6876.00(seis mil e oitocentos e setenta e seis reais ) ITEM 5: A EMPRESA GERAÇÃO 2000 CALÇADOS, CONF E MAT ESPORT NO 
VALOR FINAL DE R$47504.00(quarenta e sete mil e quinhentos e quatro reais ) ITEM 6: A EMPRESA GERAÇÃO 2000 CALÇADOS, CONF E MAT 

ESPORT NO VALOR FINAL DE R$34477.00(trinta e quatro mil e quatrocentos e setenta e sete reais ) .         

       
Primavera do Leste – MT, 24 de agosto de 2021. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 125/2022 

Processo nº 1770/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do 

Pregão nº 125/2022 - do processo de compra nº 1770/2022 referente a contratação ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE DE 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 

CAMINHÃO PIPA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE. sob o critério menor 

preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 2: A EMPRESA CERRADO INDUSTRIA DE 

MÓVEIS LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 508.000,00 (quinhentos e oito mil reais ) ITEM 3: A EMPRESA CERRADO INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA 

NO VALOR FINAL DE R$ 488.950,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil e novecentos e cinquenta reais).  

 

Primavera do Leste, 28 de novembro de 2022. 

  

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeiro 

 

*original assinado nos autos do processo. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de novembro de 2022 • Edição 2392 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA Nº: 245/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 045/2021 

FORNECEDORA: LICITAMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

OBJETO:Registro de Preços, para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Consumo e Permanentes de Informática, em atendimento às necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação 
VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

a) Secretaria Municipal de Educação -  SEÇÃO PEDAGÓGICA 
 

 

ATA Nº: 246/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO N° 045/2021 

FORNECEDORA: MULTIPLICAR COMPRAS & COMERCIO EIRELI 

OBJETO:Registro de Preços, para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Consumo e Permanentes de Informática, em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

ITENS:  

a) Secretaria Municipal de Educação -  SEÇÃO PEDAGÓGICA 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

3 49837 ROTEADOR WIRELESS UNIFI 

ANTENA: 

- 3X EXTERNA 

- 1X INTERNA 8DBI ANTENNA WI-

FI 

TRANSMISSÃO / RECEBIMENTO: 
- 2.4 GHZ 3 X 3 

- 5 GHZ 4 X 4 

MEMÓRIA: 
- 256 MB DE FLASH  

- 512 MB DE RAM 

FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO: 
- 5,1 ~ 5,8 GHZ 

10 UN ASUS 1.799,00 17.990,00 

Total: R$ 17.990,00 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. R$ Val. Total R$ 

1 51063 COMPUTADOR                                  

PROCESSADOR 10Gª  (8M DE CA-
CHE, ATÉ 4,40 GHZ). 4 NÚCLEOS; 8 

SEGMENTOS; 4.40 GHZ  ARQUITE-

TURA DE 64 BITS; CACHE TOTAL: 6 
MB; TIPO DE BIOS: COMPATÍVEL E 

PROGRAMÁVEL PARA PERMITIR 

BOOT A PARTIR DA USB, UNIDADE 
DVD OU LAN -PLUG & PLAY: POS-

SUIR CAPACIDADE DE "PLUG & 

PLAY" -IMPLEMENTAÇÃO: IMPLE-
MENTAÇÃO EM MEMÓRIA DO TIPO 

FLASH EPROM ATUALIZÁVEL POR 
SOFTWARE ONDE AS ATUALIZA-

ÇÕES DEVEM ESTAR DISPONÍVEIS 

NO SITE DO FABRICANTE DO EQUI-
PAMENTO. -RELÓGIO: RELÓGIO CA-

LENDÁRIO DE TEMPO REAL E NÃO 

VOLÁTIL -PADRÃO: SER DESEN-
VOLVIDA PELO MESMO FABRI-

CANTE DO EQUIPAMENTO OU TER 

DIREITOS COPYRIGHT SOBRE ESSA 
BIOS, SENDO ACEITAS SOLUÇÕES 

EM REGIME DE OEM OU CUSTOMI-

ZADAS; TIPO DA MEMÓRIA: DDR3 
OU SUPERIOR;NÚMERO DE SLOTS: 

4; CAPACIDADE: 8 GB DE RAM ; EX-

PANSÃO: 32 GB OU SUPERIOR;FRE-
QUÊNCIA DE CLOCK: 1600 MHZ OU 

SUPERIOR;BARRAMENTOS E IN-

TERFACES DE COMUNICAÇÃO;USB: 
MÍNIMO 4 (QUATRO) PORTAS USB 

3.0, SENDO 02 (DUAS) NA PARTE 

FRONTAL DO GABINETE;ÁUDIO -IN-

140 UN BRAZIL PC 5.950,00 833.000,00 

EXTRATOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de novembro de 2022 • Edição 2392 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

TERFACE DE ÁUDIO: POSSUI CON-

TROLADORA DE ÁUDIO 2.1 INTE-

GRADA; SISTEMA DE ARMAZENA-
MENTO:DISCO RÍGIDO:CAPACI-

DADE TOTAL DE ARMAZENA-

MENTO: MÍNIMO 500 GB; VELOCI-
DADE: 7200 RPM;INTERFACE: SATA 

3;CONTROLADORA DE VÍDEO:TIPO 

DE BARRAMENTO: ON-BO-
ARD;QUANTIDADE DE MEMÓRIA: 

256 MB COMPARTILHADA/NA-

TIVA;TAXA DE TRANSFERÊNCIA: 
64BITS; INTERFACE DE CONEXÃO: 

01(UMA) VGA/HDMI; 02 DISPLAY 

PORT ;MONITOR DE VÍDEO:TIPO DO 
MONITOR: LED WIDESCREEN;RE-

SOLUÇÃO: 1920 X 1080 A 60 HZ;CO-

NEXÕES: DISPLAY PORT E 
VGA/HDMI;ÁREA VISÍVEL DE 21,5 

POLEGADAS;ROTAÇÃO: SIM;REGU-

LAGEM DE ALTURA: SIM; GABI-
NETE: PADRÃO SMALL FORM FAC-

TOR (SFF) - UTILIZAÇÃO TANTO NA 

POSIÇÃO HORIZONTAL COMO NA 
VERTICAL - POSSUIR BOTÃO 

LIGA/DESLIGA INSTALADO NA 

PARTE FRONTAL DO GABINETE; 
FONTE DE ALIMENTAÇÃO - 01 

(UMA) FONTE DE ALIMENTAÇÃO 

COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 180W, 
CAPAZ DE OPERAR DE 110V A 220V 

AUTOMÁTICO; SISTEMA DE SEGU-

RANÇA - PERMITIR A COLOCAÇÃO 
DE DISPOSITIVO ANTIFURTO (DIS-

POSITIVO DE TRAVAMENTO); 

PLACA DE REDE: INTERFACE COM-
PATÍVEL COM OS PADRÕES ETHER-

NET, FASTETHERNET OU GIGABIT 
ETHERNET, AUTOSENSE, FULLDU-

PLEX; MOUSE E TECLADO COM 

FIO:TECLADO:IDIOMA: PADRÃO 
PORTUGUÊS (ABNT2);CONEXÃO: 

USB, SEM O USO DE ADAPTA-

DOR;PADRONIZAÇÃO: LAYOUT 
ABNT2 QUE ATENDA AS NECESSI-

DADES BRASILEIRAS COM AS TE-

CLAS VÍRGULA, CRASE, ACENTO 
CIRCUNFLEXO, AGUDO, TIL E O C-

CEDILHA; MOUSE: CONEXÃO: USB, 

SEM O USO DE ADAPTADOR;RESO-
LUÇÃO: MÍNIMO DE 800 OU 1000 

DPI;SISTEMAS OPERACIONAIS: SIS-

TEMA OPERACIONAL INSTA-
LADO:WINDOWS 10 PROFESSIONAL 

OEM 64 BITS -LICENÇA/CHAVE: 

OEM 64 BITS -DRIVES E MÍDIAS: 01;  
COMPROVAÇÕES OBRIGATÓRIAS: 

PADRONIZAÇÃO DE PERIFÉRICOS: 

TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACES-
SÓRIOS OFERTADOS (GABINETE, 

TECLADO, MOUSE E MONITOR) DE-

VEM SER DO MESMO FABRICANTE; 
MANTENDO O MESMO PADRÃO DE 

COR. DEVEM TODOS TER A MARCA 

DO FABRICANTE EM LOCAL VISÍ-
VEL E É VETADO O USO DE QUAL-

QUER TIPO DE ETIQUETA PARA 

ATINGIR ESTE QUESITO; LINHA DE 
PRODUÇÃO: O EQUIPAMENTO 

OFERTADO NÃO SERÁ DESCONTI-

NUADO EM PELO MENOS 90 DIAS 
CONTADOS A PARTIR DA ABER-

TURA DO EDITAL; COMPATIBILI-

DADE DA PLACA DE VÍDEO: DRI-
VER DISPONÍVEL PARA O SISTEMA 

OPERACIONAL WINDOWS 10,  E 

COMPATIBILIDADE COM DIRECTX 
12; PLACA DE VÍDEO VRAM 4 GB 

GDDR5 CLOCK BÁSICO 1,392MHZ 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de novembro de 2022 • Edição 2392 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

Maciel Teixeira dos Santos 

Pregoeiro 

BOOST CLOCK 1518 MHZ . EMBALA-

GEM: DEVERÁ SER ACONDICIO-

NADA, CONFORME PADRÃO DO FA-
BRICANTE, DEVENDO GARANTIR 

PROTEÇÃO DURANTE TRANS-

PORTE E ESTOCAGEM, BEM COMO 
CONSTAR IDENTIFICAÇÃO DO PRO-

DUTO E DEMAIS INFORMAÇÕES 

EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VI-
GOR;  DOCUMENTAÇÃO: DEVERÁ 

ACOMPANHAR O EQUIPAMENTO 

MANUAL DO USUÁRIO E DOS SOF-
TWARES INSTALADOS; APRESEN-

TAR FOLDER OU PROSPECTO TÉC-

NICO DO EQUIPAMENTO OFER-
TADO DE FORMA QUE POSSIBILITE 

EVIDENCIAR COM ABSOLUTA CLA-

REZA O EQUIPAMENTO OFERTADO 
PELO LICITANTE; GARANTIA: 

TEMPO DE GARANTIA: 03 (TRÊS) 

ANOS DE GARANTIA, CONTADO DO 
RECEBIMENTO PROVISÓRIO;TIPO 

DA GARANTIA: ON-SITE (INCLU-

INDO TROCA DE EQUIPAMENTOS 
DEFEITUOSOS E ASSISTÊNCIA TÉC-

NICA AUTORIZADA); COMPROVA-

ÇÃO: APRESENTAR DECLARAÇÃO 
DO LICITANTE VENCEDOR SE RES-

PONSABILIZANDO PELA GARANTIA 

DO PRODUTO OFERTADO DE 
ACORDO COM AS NORMAS EXIGI-

DAS (INCLUINDO TROCA DE EQUI-

PAMENTOS DEFEITUOSOS E ASSIS-
TÊNCIA TÉCNICA); SUPORTE:ABER-

TURA DE CHAMADO: ATRAVÉS DO 

0800 DISPONIBILIZADO PELO FA-
BRICANTE; TEMPO DE ATENDI-

MENTO: APÓS ABERTURA DE CHA-
MADO O ATENDIMENTO ÀS CHA-

MADAS TÉCNICAS DURANTE O PE-

RÍODO DE GARANTIA SERÁ DE NO 
MÁXIMO 24 (VINTE E QUATRO) HO-

RAS ÚTEIS;TEMPO DE SOLUÇÃO: O 

TEMPO MÁXIMO DE 48 (QUARENTA 
E OITO) HORAS ÚTEIS, APÓS O 

ATENDIMENTO, PARA A SOLUÇÃO 

DO MOTIVO CAUSADOR DA CHA-
MADA. SENDO ACEITO O USO DE 

RESERVA TÉCNICA PELO FABRI-

CANTE OU LICITANTE NA CIDADE 
DE PRIMAVERA DO LESTE PARA 

ATENDER AO TEMPO DE SOLUÇÃO 

SOLICITADO. 

4 49354 49354- CÂMERA WEBCAM: 

WEBCAM FULL HD 1080P 2.0MPX 

ALTA RESOLUÇÃO  

ESPECIFICAÇÕES: APLICAÇÃO: VÍ-
DEO CONFERÊNCIA/ VÍDEO CHA-

MADAS / TRANSMISSÕES AO VIVO 

RESOLUÇÃO: 1920X 1080P MÁX. 
TAXA DE QUADROS:30FPS AUTO-

FOCO: SIM DISTÂNCIA DE FOCO DA 

LENTE: 20MM MICROFONE IN-

TERNO: SIM PLUG AND PLAY PRO-

TOCOLO UTILIZADO:USB VIDEO 
CLASS(UVC) DRIVERS: NÃO INTER-

FACE: MICRO USB INTERFACE USB: 

USB2.0 SISTEMAS OPERACIO-
NAIS:WINDOWS 

2000/XP/VISTA/VISTA/WIN7/WIN8/W

IN10 LINUX WITH UVC(2.6.26 OU 
MAS RECENTE), MAC-OS X V10.6 

(OU MAIS RECENTE), ANDROID V5.0 

(OU MAIS RECENTE). 

120 UN ATC 195,99 23.518,80 

Total: R$ 856.518,80 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de novembro de 2022 • Edição 2392 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 
HINO NACIONAL BRASILEIRO 

 

Ouviram do Ipiranga, às margens plácidas 

De um povo heroico, o brado retumbante 

E o Sol da liberdade, em raios fúlgidos 

Brilhou no céu da pátria nesse instante 

 

Se o penhor dessa igualdade 

Conseguimos conquistar com braço forte 

Em teu seio, ó liberdade 

Desafia o nosso peito a própria morte 

 

Ó Pátria amada Idolatrada Salve! Salve! 

 

Brasil, um sonho intenso, um raio vívido 

De amor e de esperança, à terra desce 

Se em teu formoso céu, risonho e límpido 

A imagem do Cruzeiro resplandece 

Gigante pela própria natureza 

És belo, és forte, impávido colosso 

E o teu futuro espelha essa grandeza 

 

Terra adorada Entre outras mil és tu, Brasil ó Pátria amada! 

Dos filhos deste solo, és mãe gentil pátria amada, Brasil! 

 

Deitado eternamente em berço esplêndido 

Ao som do mar e à luz do céu profundo 

Fulguras, ó Brasil, florão da América 

Iluminado ao Sol do Novo Mundo! 

 

Do que a terra mais garrida 

Teus risonhos, lindos campos têm mais flores 

Nossos bosques têm mais vida 

Nossa vida, no teu seio, mais amores 

 

Ó Pátria amada Idolatrada Salve! Salve! 

 

Brasil, de amor eterno seja símbolo 

O lábaro que ostentas estrelado 

E diga o verde-louro dessa flâmula 

Paz no futuro e glória no passado 

Mas se ergues da justiça a clava forte 

Verás que um filho teu não foge à luta 

Nem teme, quem te adora, a própria morte 

 

Terra adorada Entre outras mil és tu, Brasil ó Pátria amada! 

Dos filhos deste solo, és mãe gentil pátria amada, Brasil! 

 

Composição: 

Joaquim Osório Duque Estrada 

Francisco Manuel da Silva 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 070 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Determina horário de expediente na Câmara Municipal no dia 28 de No-

vembro de 2022, e dá outras providências. 

 

MANOEL MAZZUTTI NETO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-

PAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO o Jogo da Seleção Brasileira na Copa do Mundo no dia 

28 de Novembro de 2022 que realizar-se-á as 12h00min, horário de Mato 

Grosso; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - O Horário de expediente no Poder Legislativo no dia 28 de novem-

bro de 2022 (segunda-feira) será das 07h00min às 11h00min (Sete horas às 

onze horas). 

 

Art. 2º - A Sessão Ordinária será realizada normalmente às 18h00min, no 

Plenário Antonio Santo Renosto na Câmara Municipal. 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 

 

Em 28 de Novembro de 2022. 

 

VER. MANOEL MAZZUTTI NETO 

Presidente da Câmara Municipal 


